---

<sup>1</sup> Var. *de oultre y proceder*

<sup>2</sup> *proximité* (correction d'après 8266)

<sup>3</sup> *et ycy*. Idem en 8266 (notre correction)

Bretaigne, comte de Montfort et de Richemont, a tous ceulx qui ces presentes lettres veoiront, salut. Comme les Angloys, anciens ennemis et adversaires de France et qui de tous points<sup>1</sup> se sont efforcez et efforcent de occuper la seigneurie de France et les nostres, soient depuis aucun temps encza descenduz en icelui royaume, ouquel, tant par leur entreprise comme a l'occasion des divisions, qui ont esté et sont, et des facteurs, adherents et aidans que ilz y ont euz et trouvez, ilz ont eu tel avantage qu'ilz occupent grant partie de ladicte seigneurie et detiennent a present les personnes du roy, nostre seigneur et pere, et de la royne, nostre damme et mere, hors de liberté et en leur servitude, en soy efforcant de usurper ladicte seigneurie et debouter de ladicte succession nostredit seigneur et pere, Nous, Charles, regent dessus dit, qui sommes son vray et naturel heritier et successeur de sa couronne, et les autres parens de monseigneur, qui a lui pourroient par droit succeder après Nous, laquelle chose, si elle demouroit en l'intencion<sup>2</sup> desditz annemis et leurs adherans, seroit en grant esclandre, lesion, dommaige et desheritement [f.360] de la maison et lignee<sup>3</sup> et au grant reproche de Nous et de tous les autres parens, vassaulx et subgettz de mondict seigneur et pere, et en espécial de Nous, Charles, regent dessus dict, et de Nous, Jehan duc de Bretaigne, qui par le plaisir de Dieu avecques les autres obligacions naturelles et de lignage autres, en quoy sommes conjoingts<sup>4</sup> par mariage a nostre treschere et tresamee compaignie, ainsnee fille de nostre dessus dict seigneur et pere, par quoy comme de raison est de tousjours Nous employer a la delivrance des personnes et conservacion de nosdictz seigneur et damme de sa seigneurie, comme celui a qui la chose touche grandement, tant par ce que dit est que pour l'interest que Nous et noz enfans y pourrions avoir ; mesmement que, si lesditz annemis usurpoient ladicte seigneurie, que Dieu ne vueille, ilz s'esforceroient de Nous meptre hors de noz païs et seigneuries et les attribuer a eulx comme [dessus]<sup>5</sup>, savoir faisons que les choses dessus dites, bien considerees par Nous, Charles, regent, et Jehan, duc de Bretaigne, dessus dictz, et eue aussi consideracion de ce que a Nous plus que a autres après nostredict seigneur et pere l'entreprise des dessus ditz annemis, s'ilz parvenoient a leur intencion, pourroient porter prejudices et dommages, et que nous ensemble, avecques l'aide de Nostre Seigneur, avons bien pouair de resister ausditz annemis, a la conservacion de ladicte seigneurie et de nos païs et subgictz et a tous autres qui a nous ou aucun de nous auroient fait ou porté guerre, deshonneur, desloyauté, prejudice et dommaige, et les meptre en subjection et punir comme au cas apartient, et singulierement Olivier, Jehan et Charles de Blays, qui desloyaument et en traïson ont puis aucun temps encza prins et tenu prisonnier longuement nostredit frere duc de Bretaigne, leur naturel [seigneur]<sup>6</sup>, et nostre treschier et tresamé cousin Richart de Bretaigne son frere, a nostre tresgrant desplaisance, après grande et meure deliberacion de conseil, eu sur ce l'advis et conseil de pluseurs des seigneurs du sang royal, de pluseurs prelatz du royaume et autres, des conseillers de monseigneur et Nous, Charles, et aussi eu sur ce l'advis et deliberacion des prelatz, barons et gens de conseil de Nous, Jehan duc de Bretaigne, que pour ce avons fait assembler, avons, oultre et par dessus les amitez et aliances et autres obligacions en quoy nous sommes tenuz l'un vers l'autre, pour plus grant fermeté et

---

<sup>1</sup> Var. *de tous temps*

<sup>2</sup> *l'intencion*. Idem en 8266 (notre correction)

<sup>3</sup> Var. *lignee royal*

<sup>4</sup> Var. *en quoy sommes tenuz au roy nostre seigneur, sommes conjoingts*

<sup>5</sup> Mot manquant, rétabli d'après 8266

<sup>6</sup> Mot manquant, rétabli d'après 8266

accroissement de bonne amour et unité entre nous et pour plus corageusement et d'un mesme voulloir nous emploier es choses dessus dites, [f.360v] fait traictié, accordé et promis foy, confederacion et alliance l'un vers l'autre tant pour nous comme pour noz païs et subgectz, en la maniere qui s'ensuist. C'est assavoir que Nous, Jehan, duc de Bretagne dessus dict, tant pour Nous et en nostre nom comme pour noz barons, païs, vassaulx et subgictz, cherirons et honorerons nostre tresredouté seigneur et frere, Charles, regent dessus dict, et luy complairons en toutes manieres ainsi que raison, et tenu y sommes comme a noustre frere. Et lui aiderons, donnerons conseil, confort et aide<sup>1</sup> et secours a l'encontre des Angloys, anciens annemis dessus ditz et autres leurs adherans, alliez, aidans et complices, au recouvrement de la personne du roy, nostredit seigneur et pere, et des païs et terres occupez par lesditz anciens annemis, adherans et alliez et complices, de toute nostre puissance sans riens espargner. Et nous exposerons et emploierons a nostre puissance envers tous qui s'esforcent et efforceront ou voudront efforcer de dommager la seigneurie du roy et celle de nostredit seigneur et frere, sa personne et honneur et ses droitz, dignitez, honneurs a la succession du royaume, qui lui doibt appartenir tant comme Dieu nous donnera. Et par tout ailleurs Nous exposerons a la conservacion des honneurs et appartenances de la maison et lignee royal, ainsi que filz et loyal parent de mondit seigneur le roy, et bon frere de mondict seigneur et frere, le regent, doibt faire. Et a ceste cause, meptons Nous, noz païs et subgictz en guerre ouverte contre lesditz anciens ennemis, adherans et alliez. Et des maintenant les y meptons et declairons en renunczant plainement et entierement a toutes alliances, traictez ou parlements que aurions tenuz ou encommancez tant ausdictz annemis comme a quelcomques leurs adherans et alliez, a quelcomque occasion qu'ilz soient faitz, et lesqueulx Nous mettons au neant par ces presentes. Et ne voullons iceulx desormais estre tenuz ne contenuz par Nous ne noz subgictz, embaxeurs ou commis. En renunczant les pouirs que sur ce leurs aurions donné, considéré que oncques ne preismes ladicte trieve si non sur intencion que pendans icelles nous peussions aller ou envoyer de noz gens vers les dessus ditz annemis pour traicter et accorder le bien de paix si faire ce peut, et que a present bien veons et sommes acertainez que lesditz anciens ennemis ne veullent traictié ne appointment, mais seulement tendent a la destruction totale de la seigneurie, lignee et maison royal en ce mesme faisant, cassons, rompons et annullons la trieve [f.361] et abstinence de guerre que aurions ou pourrions avoir [eue]<sup>2</sup> avecques lesdictz anciens annemis, leurs alliez et adherans. Et donnons congié et licence, et avecques ce mandons a touz noz vassaulx et subgectz de faire ausditz Angloys noz anciens ennemis et leurs subgectz adherans ouverte guerre, et les grever et endommager par toutes les vayes et manieres qu'ilz pourront, soit par mer ou par terre, nonobstant quelcomques deffences par Nous faictes au contraire le temps passé. Et en outre que Nous, noz vassaulx et autres subgectz<sup>3</sup> entretendrons en bonne amitié et unité avecques les vassaulx et subgectz de mondit seigneur<sup>4</sup>, garderons de oppressions<sup>5</sup>, de dommage et de charge. Et generalmente envers mondict seigneur et frere, ses païs et subgectz, garderons bonté, amour, paix et tranquillité, et serons pretz a lui donner et porter toute faveur, aide et confort, pour lui, ses païs et subgictz comme a nostre frere, toutesfoiz que besoin sera. Et ce

---

<sup>1</sup> Var. *aide et secours*

<sup>2</sup> Mot manquant, rétabli d'après 8266

<sup>3</sup> *subjectez* (correction d'après 8266)

<sup>4</sup> Var. *mondit seigneur et frere*

<sup>5</sup> *pressions* (correction d'après 8266 et le folio suivant où se trouve la même expression)

mesme jureront et promettront tenir et accomplir noz barons, vassaulx et subjectz et autres de nostre conseil, et en bailleront leurs lettres seellees a nostredict seigneur et frere, si requis en sont. Et Nous, Charles, regent dessus dict, cognoissans la bonne affection de nostredict frere envers mondit seigneur et Nous, icelui amerons et cherirons et lui garderons ses droictz, honneurs et dignitez en tant que a Nous touche, et luy complairons en toutes manieres ainsi que a nostre treschier et tresamé frere, auquel Nous nous reputons tresbien tenuz. Et avec ce lui aiderons et donnerons conseil, confort, secours et aide a l'encontre des dessus ditz anciens annemis et leurs alliez et adherants comme a l'encontre de quelxcomques autres qui s'esforceroient ou vouldroient efforcer de grever ou dommager sa personne, sa seigneurie, son honneur et ses obeissans et subjectz, ou qui a la cause et occasion de ceste presente alliance et declaracion en guerre pour monseigneur et Nous s'esforceroient de les grever et dommager, et singulierement a l'encontre desdictz Olivier, Jehan et Charles de Blays, leur mere, leurs alliez et complices pour iceulx par puissance ou autrement faire punir, ainsi que ou cas de celle traïson faicte contre leur prince et seigneur appartient. Et a ceste cause contre lesditz de Blays et tous les autres annemis et adversaires de nostredict frere, meprons Nous, noz païs et subjectz en guerre ouverte, et des maintenant les y meprons et declairons, en renunczant a toutes alliances, promesses ou traictiez a ce contraires. **[f.361v]** Et en ce emploierons Nous et nostre puissance par toutes vayes et maniere que nous pourrons. Et donnons congé et licence a touz noz subjectz de porter et faire dommage audict Olivier, Jehan et Charles de Blays, leur mere et leurs alliez, et iceulx, lesqueulx desja avons fait appeler aux droictz de justice, prendre et apprehender quelque part que trouver les pourront pour en estre faicte justice ainsi qu'il appartendra par raison. Et en oultre Nous, noz vassaulx et autres subjectz entretendrons en bonne paix et unité les vassaulx et subjectz de nostredict frere et les traicterons en toute faveur, seurté, bienveillance, en allant, conversant, marchandant et autrement frequentant en nozditz païs. Et de nostre pouair les païs et subjectz de nostredit frere garderons d'oppressions et de dommages. Et generalmente envers nostredit frere, ses païs et subjectz garderons toute amour, paix et tranquillité, et serons prestz a lui donner et porter toute faveur, aide et confort pour lui, ses païs et subjectz, comme a nostre frere, toutesfoiz que besoing sera. Et ce mesme, ferons jurer a ceulx de nostre sang, estants en l'obeissance de mondit seigneur et Nostre, qui y seront connestable, chancelier, mareschaulx, maistre des arcbaestriers, admiral, conseillers et autres officiers, vassaulx et subjectz quelxcomques dont nostredit beau frere vouldra le serment. Et avec ce jureront, s'il avenoit<sup>1</sup> que nous alissons de vie a trespassement avent nostredict frere, de lui obeir a la poursuite et conduite de la guerre contre lesditz anciens annemis, et aussi contre ceulx de Blays, leur mere et leurs alliez. Et aussi, si nostredit frere alloit de vie a trespassement devant Nous, de aider a nostredict seigneur et leurs enffans a garder leurs droictz et païs. Et que semblablement les barons, chevaliers et escuiers de son païs Nous seront aidans et confortans, et Nous obeiront et aideront a la conduite de la guerre contre nosditz anciens annemis et autres adversaires quelxcomques, et ainsi le jureront. Promettons de bonne foy, Nous, Charles, regent, et Jehan, duc de Bretagne, en parolles de princes et sur les Saintes Evangilles de Dieu pour ce corporellement touchees, et soubz l'obligacion de tous nos biens, meubles et heritages, tenir, accomplir et avoir agreables les choses dessus dites et chaicune d'icelles, tant pour nous comme pour nosdictz païs et subjectz, sans james venir a